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Zimbabwe je vnitrozemský stát v regionu jižní Afriky. Formálně  se 

jedná o unitární republiku s prezidentským systémem a existencí více 

pol i t ických stran,  v  praxi   je  však politická moc dlouhodobě 

soustředěna v rukou úzkého okruhu kolem prezidenta. Politický režim 

vykazuje autoritářské prvky a vztahy se západními zeměm i  a  částí 

mez inárodních  organizac í   zůs táva j í   kompl ikované .  Řádné 

prezidentské a parlamentní volby proběhly v roce 2023 a stávající 

vládní garnitura obhájila své pozice. Průběh voleb byl kritizován 

mezinárodními pozorovateli, včetně misí SADC a EU. 

Zimbabwe, které patřilo v minulosti k ekonomicky vyspělejším zemím 

r e g i o n u ,  d n e s  čelí dlouhodobým strukturálním problémům. 

Hospodářská politika po roce 2000 vedla k výraznému oslabení 

průmyslové základny, přičemž  některá odvětví zanikla nebo se 

nacházejí v útlumu. Ekonomika je založena především na zemědělství 

a těžbě nerostných surovin (zejména zlata, platiny, diamantů,  niklu a 

chromu). V posledních letech zároveň  dochází k výraznému 

prohlubování ekonomické spolupráce s Čínou, která patří mezi hlavní 

investory v oblasti těžby, energetiky a infrastruktury, a postupně  i k 

posilování vztahů  s Ruskem, zejména v sektoru nerostných surovin a 

energetiky. Tento trend se promítá i do rostoucí konkurence 

zahraničních (zejména asijských) subjektů na místním trhu. 

Souhrnná teritoriální informace:

Zimbabwe 

Základní údaje

Hlavní město Harare

Počet obyvatel 17,00 mil.

Jazyk
oficiální jazyk angličtina, 

domorodé jazyky

Náboženství
křesťanství (88 %), bez 

vyznání (10 %), ostatní (2 %)

Státní zřízení prezidentská republika

Hlava státu Emmerson Mnangagwa

Hlava vlády Emmerson Mnangagwa

Název měny Zimbabwe Gold (ZiG)

Cestování

Časový posun +1 hod. (v létě +0 hod.)

Kontakty ZÚ

Velvyslanec Ing. Jiří Kyrian

Ekonomický úsek Ing. Milan Kalců, MBA

Konzulární úsek PhDr. Michal Novák, LL.M.
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Mezi hlavní problémy patří vysoká závislost na klimatických 

podmínkách, nedostatek financování, nedostatečná infrastruktura 

(včetně  energetiky), nepříznivé podnikatelské prostředí, korupce a 

nízká efektivita veřejné správy. Pro rok 2025 se odhaduje nominální 

HDP ve výši cca 27,9 mld. USD, hospodářský růst kolem 5,8 % a 

inflace přibližně  7 1  % ,  přičemž  údaje o nezaměstnanosti nejsou 

spolehlivě dostupné. 

Měnové prostředí je nestabilní. Zimbabwský dolar dlouhodobě ztrácí 

hodnotu a ekonomika je téměř úplně dolarizovaná. V roce 2024 vláda 

zavedla novou měnu Zimbabwe Gold (ZiG) s cílem stabilizovat měnový systém, její přijetí ze strany soukromého sektoru a veřejnosti je 

však omezené a její kurz zůstává volatilní. Měnová a regulatorní pravidla se mohou rychle měnit, což zvyšuje podnikatelské riziko. 

Země se zároveň potýká s častými výpadky dodávek elektřiny, omezenou dostupností pohonných hmot, léčiv a některého spotřebního 

zboží. Obchodně-ekonomická spolupráce s Českou republikou je omezená a vstup na trh je spojen s vyšší mírou rizika. Příležitosti pro 

zahraniční firmy lze nicméně  identifikovat zejména v oblasti dodávek technologií a zařízení pro těžební průmysl, zemědělství a 

energetiku, případně ve vybraných segmentech spotřebního zboží. 

Tato Souhrnná teritoriální informace je zpracována pro přiakreditovanou zemi a je poskytována ve zkráceném rozsahu. 

 

 

CzechTrade ne

Czechinvest ne

Ekonomika 2025

Nominální HDP (mld. USD) 27,88

Hospodářský růst (%) 5,84

Inflace (%) 71,3

Nezaměstnanost (%) N/A
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2.2 Veřejné finance a státní rozpočet  

2.3 Bankovní systém  

2.4 Daňový systém  

3 Obchod a investice 

3.1 Obchodní vztahy  

3.2 Přímé zahraniční investice  

3.3 FTA a smlouvy  

3.4 Rozvojová spolupráce  

3.5 Perspektivní obory (MOP)  

4 Kultura obchodního jednání 

4.1 Úvod  

4.2 Oslovení  

4.3 Obchodní schůzka  

4.4 Komunikace  

4.5 Doporučení  

4.6 Státní svátky  

5 Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu 

5.1 Vstup na trh  

5.2 Formy a podmínky působení na trhu  

5.3 Marketing a komunikace  

5.4 Problematika ochrany duševního vlastnictví  

5.5 Trh veřejných zakázek  

5.6 Platební podmínky, platební morálka a řešení obchodních sporů  

5.7 Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria  

5.8 Zaměstnávání občanů z ČR  

5.9 Veletrhy a akce  

6 Kontakty 

6.1 Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu  

6.2 Praktická telefonní čísla (záchranka, policie, požárníci, infolinky, apod.)  

6.3 Důležité internetové odkazy a kontakty  
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1.1 Systém vládnutí a politické tendence v zemi  

Oficiální název státu: Zimbabwská republika (Republic of Zimbabwe) 

Zimbabwe je unitární republika s prezidentským systémem. Parlament je dvoukomorový – dolní komora (National Assembly) má 270 

poslanců  a horní komora (Senate) 80 členů.  Vláda v čele s prezidentem je formálně  odpovědná dolní komoře. Z celkového počtu 

poslanců dolní komory je 210 voleno v jednomandátových obvodech většinovým systémem a 60 mandátů  je vyhrazeno ženám, které 

jsou voleny poměrným systémem (6 za každou provincii). V Senátu je 60 členů  voleno poměrným systémem, 18 mandátů  náleží 

tradičním náčelníkům (včetně předsedy a místopředsedy Národní rady náčelníků a zástupců provincií mimo Harare a Bulawayo) a 2 

mandáty jsou vyhrazeny pro osoby se zdravotním postižením. Volební období obou komor činí 5 let. 

Politický systém vykazuje dlouhodobě  omezenou míru politické soutěže. Podle  Freedom House  je Zimbabwe hodnoceno jako 

nesvobodná země  (skóre přibližně  27/100). Politická moc je koncentrována kolem prezidenta  Emmerson Mnangagwa  a vládní 

strany ZANU-PF. Opozice, nezávislá média a občanská společnost čelí omezením, která ovlivňují jejich fungování. Řádné 

prezidentské a parlamentní volby proběhly v srpnu 2023 a stávající vládní garnitura si udržela své posty. Průběh voleb byl kritizován 

mezinárodními pozorovateli, včetně misí SADC a EU. 

Vnitropolitická situace je úzce propojena s ekonomickým vývojem. Vysoká inflace a pokles reálných příjmů  obyvatelstva vedou k 

periodickým sociálním napětím, včetně  stávek ve veřejném sektoru (např.  zdravotnictví či  školství). Regulace veřejného prostoru, 

včetně  omezení některých forem shromažďování, a proměnlivá efektivita státní správy se promítají do celkového podnikatelského 

prostředí. Pro zahraniční subjekty je proto důležité průběžně sledovat regulatorní a politický vývoj v zemi. 
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1.2 Zahraniční politika země  

Vztahy se západními zeměmi zůstávají omezené. Na Zimbabwe jsou nadále uplatňována cílená sankční opatření ze strany USA a 

Spojeného království, zaměřená především na vybrané představitele režimu a související subjekty. Sankční rámec USA byl v roce 

2024 reformován – plošná opatření byla zrušena a nahrazena cílenými restrikcemi (mj. v režimu Magnitského zákona), které se 

vztahují i na prezidenta  Emmerson Mnangagwa . 

Evropská unie patří mezi významné obchodní partnery a donory Zimbabwe a vůči zemi uplatňuje pragmatičtější přístup než  USA. 

Zároveň však pravidelně upozorňuje na stav lidských práv a politických svobod. Klíčovým tématem vzájemných vztahů zůstává otázka 

zrušení zbrojního embarga EU, které Zimbabwe dlouhodobě  kritizuje a jehož  odstranění považuje za prioritu. V současnosti EU 

zachovává právě  zbrojní embargo a omezená restriktivní opatření vůči vybraným subjektům. Tato opatření mají omezený přímý 

dopad na ekonomiku a nebrání implementaci prozatímní dohody o hospodářském partnerství (EPA) ani přístupu Zimbabwe na trh 

EU. Téma „sankcí“  je nicméně  zimbabwskou vládou i regionálními organizacemi (zejména SADC) nadále využíváno v politické 

komunikaci. 

V posledních letech dochází k výraznému posilování ekonomických a politických vztahů  Zimbabwe s Čínou, která je klíčovým 

investorem v oblasti těžby, energetiky a infrastruktury, a postupně také k rozvoji spolupráce s Ruskem, zejména v sektoru nerostných 

surovin. Tento trend ovlivňuje strukturu zahraničních investic i konkurenční prostředí pro zahraniční firmy. 

Regionální vztahy jsou relativně stabilní, avšak dlouhodobým tématem zůstává migrace zimbabwských pracovních sil do sousední 

Jihoafrické republiky, která představuje socioekonomickou zátěž  a zdroj napětí v bilaterálních vztazích. Zimbabwe je členem 

regionálních integračních uskupení SADC a COMESA, účastní se iniciativy Tripartitní zóny volného obchodu (COMESA–SADC–

EAC) a ratifikovalo dohodu o Africké kontinentální zóně volného obchodu (AfCFTA). 

Zahraničněpolitická aktivita Zimbabwe je spíše omezená a soustředí se především na ekonomickou diplomacii a hledání nových 

investičních partnerů. Vztahy s Českou republikou zůstávají omezené a bez výraznější dynamiky. 
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1.3 Obyvatelstvo  

očet obyvatel: cca  17 mil. (odhad 2025)  

Hustota obyvatel: cca  43/km²  

Roční přírůstek obyvatelstva: cca  1,8–2 %  

Věkové složení: 

l 0–14 let: cca 38 %  

l 15–64 let: cca 57 %  

l 65 let a více: cca 5 %  

Obyvatelstvo Zimbabwe je z více než  95 % tvořeno původními africkými etnickými skupinami, přičemž  dominantní postavení mají 

Šona (cca 80 %) a Ndebele (cca 10–15 %). Menší podíl připadá na další etnika, osoby smíšeného původu a velmi malou bělošskou 

komunitu. 

Ústava Zimbabwe uznává 16 oficiálních jazyků.  V praxi má dominantní postavení angličtina, která je využívána ve státní správě, 

vzdělávání i obchodním styku a je široce rozšířena i mimo hlavní města. Z místních jazyků převažuje šonština (Shona), kterou aktivně 

používá přibližně 70 % obyvatel, a ndebelština (Sindebele) s podílem kolem 20–30 %. 

Z hlediska podnikatelského prostředí nepředstavuje jazyková bariéra významnou překážku, angličtina je standardním komunikačním 

jazykem i při jednáních mimo hlavní ekonomická centra. 
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2 Ekonomika  

Podkapitoly: 

2.1 Základní údaje  

2.2 Veřejné finance a státní rozpočet  

2.3 Bankovní systém  

2.4 Daňový systém  
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2.1 Základní údaje  

 

Země  se dlouhodobě  potýká s vážnými makroekonomickými nerovnováhami a nestabilním ekonomickým prostředím. Očekávání 

spojená s nástupem vlády prezidenta  Emmerson Mnangagwa  po roce 2017, zejména v oblasti liberalizace ekonomiky a 

strukturálních reforem, se naplnila pouze omezeně.  Hospodářství nadále čelí důsledkům  předchozího vývoje, včetně  oslabené 

průmyslové základny a nízké důvěry investorů. 

Měnové prostředí je jedním z hlavních rizik. Po období dolarizace byla v roce 2019 znovu zavedena národní měna, jejíž 

důvěryhodnost zůstává nízká. Ekonomika proto nadále funguje primárně  na bázi amerického dolaru. V roce 2024 byla zavedena 

nová měna Zimbabwe Gold (ZiG) s cílem stabilizovat měnový systém. Její přijetí je však minimální a kurz zůstává volatilní. Přístup k 

devizám je velmi omezený, což komplikuje obchodní model (především ten založený na dovozu do země) a vede k paralelní existenci 

neoficiálního trhu. 

Inflace zůstává vysoká a volatilní (cca 71 % v roce 2025), což  spolu s proměnlivou měnovou a regulatorní politikou zvyšuje 

podnikatelské riziko. Hospodářský růst dosahuje v roce 2025 přibližně  5,8 %, avšak z nízké základny a při výrazných výkyvech v 

předchozích letech. Významným strukturálním problémem je rozsáhlý neformální sektor, který zaměstnává většinu ekonomicky 

aktivního obyvatelstva. 

Současně  lze v posledních letech pozorovat určité oživení ekonomické aktivity, které se však jen omezeně  promítá do oficiálních 

statistik. Roste zájem zahraničních investorů,  zejména z Číny a Jihoafrické republiky, především v sektoru těžby nerostných surovin. 

Tyto investice jsou často realizovány v uzavřených strukturách, s omezeným přenosem přidané hodnoty do širší ekonomiky. Zisky jsou 

jen omezeně daněny a jejich reinvestice v místním prostředí se soustředí převážně na infrastrukturu sloužící konkrétním projektům či 

úzkým skupinám obyvatel. Tento model je často doprovázen zvýšeným korupčním rizikem a nízkou transparentností. 

Ekonomika je silně závislá na zemědělství a těžbě nerostných surovin. Mezi klíčové komodity patří zlato, platina, diamanty, uhlí, nikl 

a chrom. Zemědělská produkce (např.  kukuřice, tabák, cukrová třtina) je výrazně  závislá na klimatických podmínkách, což  se 

projevilo i v roce 2024 v důsledku sucha a následného poklesu produkce. Nedostatečná infrastruktura, zejména v oblasti energetiky, 

vede k častým výpadkům dodávek elektřiny, které negativně ovlivňují průmysl i služby. 

Zahraniční obchod je dlouhodobě  deficitní (cca −1,1 mld. USD v roce 2025). Hlavními exportními položkami jsou zlato, tabák, 

platina a ferrochrom, zatímco dovoz tvoří zejména pohonné hmoty, potraviny, léčiva a průmyslové výrobky. Celkově lze podnikatelské 

prostředí hodnotit jako rizikové, s častými regulatorními změnami, omezeným přístupem k financování a vysokou mírou 

makroekonomické nejistoty. 

 

Zdroj: EIU, OECD, IMD 

Ukazatel 2023 2024 2025 2026 2027

Růst HDP (%) 5,34 2,17 5,84 3,98 3,9

HDP/obyv. (USD/PPP) 3820,36 3929,63 4195,740 4401,29 4585,18

Inflace (%) 74,32 62,47 71,3 38,5 33,2

Nezaměstnanost (%) N/A N/A N/A N/A N/A

Export zboží (mld. USD) 7,220 7,43 8,74 9,19 9,41

Import zboží (mld. USD) 9,21 9,5 9,8 10,13 10,15

Saldo obchodní bilance (mld. USD) -1,1 -2,1 -1,09 -0,97 -0,82

Průmyslová produkce (% změna) 2,2 2,5 4,4 4,5 4,6

Populace (mil.) 16,34 16,63 16,95 17,27 17,6

Konkurenceschopnost N/A N/A N/A N/A N/A

Exportní riziko OECD N/A 7 N/A N/A N/A
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2.2 Veřejné finance a státní rozpočet  

 

Zimbabwe se dlouhodobě  potýká s omezeným prostorem pro 

financování veřejných výdajů,  vysokým veřejným dluhem a obtížným 

přístupem k zahraničním půjčkám. Pro rok 2025 se očekává saldo 

státního rozpočtu přibližně ve výši -1 % HDP, veřejný dluh na úrovni 

81,1 % HDP a mírně kladná bilance běžného účtu ve výši cca 0,15 mld. 

USD. Přestože se  vláda snaží prezentovat fiskální politiku jako 

stabilizační, veřejné finance zůstávají zatíženy vysokými závazky, 

nedoplatky vůči zahraničním věřitelům a nízkou důvěrou investorů. 

Významným problémem zůstává omezená rozpočtová disciplína a 

nízká transparentnost veřejných výdajů.  V praxi to znamená, že 

některé výdaje mohou vznikat mimo standardní rozpočtový proces nebo bez dostatečné kontroly. Mezinárodní měnový fond 

dlouhodobě  doporučuje posílení kontroly veřejných financí, omezení mimorozpočtových výdajů,  stabilizaci měnového režimu a 

pokračování v procesu restrukturalizace zahraničního dluhu. Zimbabwe má kvůli dlouhodobým nedoplatkům vůči mezinárodním 

finančním institucím nadále velmi omezený přístup ke standardnímu financování ze strany IMF, Světové banky či Africké rozvojové 

banky. 

Financování rozvoje a veřejných investic je proto do značné míry závislé na domácích zdrojích, remitencích diaspory a vybraných 

bilaterálních partnerech. V posledních letech roste význam Číny, která se výrazně angažuje zejména v infrastruktuře, energetice a 

těžebním sektoru. Zájem o Zimbabwe je patrný také ze strany Jihoafrické republiky a v menší míře Ruska, zejména v oblastech 

spojených s nerostnými surovinami. Tyto investice však často nepřinášejí širší efekt pro ekonomiku, neboť  jsou koncentrovány do 

úzkých sektorů  a zisky jsou v zemi reinvestovány pouze omezeně.  Korupce a nízká transparentnost veřejných zakázek zůstávají 

významným rizikem. 

Bilance běžného účtu je mírně kladná, především díky vývozu nerostných surovin a přílivu remitencí. Ekonomika však zůstává silně 

závislá na dovozu, zejména u pohonných hmot, potravin, léčiv, hnojiv a průmyslových vstupů.  Nízká úroveň  devizových rezerv, 

nestabilní měnové prostředí a časté změny hospodářské politiky zvyšují rizika pro zahraniční obchodní partnery.  

 

 

Veřejné finance 2025

Saldo státního rozpočtu (% HDP) -1

Veřejný dluh (% HDP) 81,06

Bilance běžného účtu (mld. USD) 0,15

Daně 2026

PO N/A

FO N/A

DPH N/A
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2.3 Bankovní systém  

 

Bankovní sektor v Zimbabwe je relativně rozvinutý a formálně funkční. V zemi působí přibližně dvě desítky bankovních institucí, 

včetně  komerčních bank, stavebních spořitelen a dalších finančních subjektů  dohlížených centrální bankou (Reserve Bank of 

Zimbabwe – RBZ seznam). Banky nabízejí standardní služby, včetně  vedení účtů,  platebního styku, internetového a mobilního 

bankovnictví, úvěrování či dokumentárních platebních nástrojů, včetně akreditivů. 

V praxi je však bankovní sektor výrazně  ovlivněn měnovou nestabilitou, nízkou důvěrou v domácí měnu a omezenou dostupností 

deviz. Ekonomika zůstává silně dolarizovaná a řada transakcí, zejména v obchodním styku, probíhá v amerických dolarech. Přestože 

centrální banka hodnotí sektor jako kapitálově  dostatečný a likvidní, pro zahraniční firmy zůstává klíčovým rizikem dostupnost 

zahraniční měny, kurzová volatilita a možné změny pravidel pro převody a vypořádání plateb. 

Pro české exportéry je vhodné preferovat bezpečné platební nástroje, zejména platbu předem, potvrzený akreditiv nebo jiné formy 

zajištění platby. Před uzavřením kontraktu se doporučuje prověřit bonitu místního partnera, bankovní spojení a praktickou 

schopnost uhradit závazek v dohodnuté měně.  
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2.4 Daňový systém  

Výběr daní a cel zajišťuje Zimbabwský finanční úřad (Zimbabwe Revenue Authority – ZIMRA). Daňový systém je nepřehledný a 

podléhá častým změnám v návaznosti na rozpočtovou a měnovou situaci země.  Zdanění je obecně založeno především na principu 

příjmu ze zdroje v Zimbabwe, nikoli pouze na principu daňové rezidentury. Pro zahraniční subjekty je vždy vhodné ověřit aktuální 

daňový režim u místního daňového poradce.  

Standardní sazba daně z příjmů právnických osob činí 25 %, k níž se připočítává 3% AIDS levy (příspěvek na boj proti HIV/AIDS) z 

vypočtené daně; efektivní sazba tak činí 25,75 %. Některé sektory a režimy mohou mít zvláštní sazby či investiční pobídky, například 

ve zvláštních ekonomických zónách nebo u vybraných exportně  orientovaných činností. Daň  se obvykle odvádí formou záloh v 

průběhu roku.   

Daň z příjmů  fyzických osob je progresivní, přičemž nejvyšší sazba dosahuje 40 %. I zde se k vypočtené dani připočítává 3% AIDS 

levy, takže maximální efektivní sazba dosahuje 41,2 %. Systém PAYE ukládá zaměstnavatelům povinnost srážet daň ze mzdy či penze 

zaměstnance před jejich vyplacením.   

Standardní sazba DPH byla od 1. ledna 2026 zvýšena na 15,5 %. DPH se vztahuje na dodání zdanitelného zboží a služeb i na dovoz. U 

vybraných položek se uplatňuje osvobození nebo zvláštní režim, zejména u části základních potravin, vybraných dodávek a některých 

služeb ve veřejném zájmu (např. zemědělské vstupy).  

Daňové prostředí v Zimbabwe je pro zahraniční podnikatele rizikové zejména kvůli častým změnám pravidel, složité administrativě a 

rozdílům mezi formální právní úpravou a praktickým uplatňováním předpisů. V těžebním sektoru je třeba počítat také se zvláštními 

odvody a licenčními/poplatkovými režimy, které mohou být předmětem častých politických změn. Právě daňové a licenční nastavení v 

těžbě je jedním z nástrojů, jimiž se vláda snaží zvýšit příjmy rozpočtu, avšak současně může zvyšovat nejistotu investorů. 
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3 Obchod a investice  

Podkapitoly: 

3.1 Obchodní vztahy  

3.2 Přímé zahraniční investice  

3.3 FTA a smlouvy  

3.4 Rozvojová spolupráce  

3.5 Perspektivní obory (MOP)  
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3.1 Obchodní vztahy  

Obchodní vztahy s ČR  

Obchodní výměna mezi Českou republikou a Zimbabwe zůstává velmi omezená a meziročně kolísá. V roce 2025 dosáhl dovoz z ČR do 

Zimbabwe přibližně 0,11 mld. Kč,  zatímco vývoz ze Zimbabwe do ČR činil cca 0,08 mld. Kč.  Saldo tak bylo z pohledu Zimbabwe 

mírně kladné ve výši 0,03 mld. Kč.  Vzhledem k obtížnému podnikatelskému prostředí, měnové nestabilitě a omezené kupní síle trhu 

nelze v nejbližší době očekávat zásadní nárůst vzájemného obchodu.  

Český vývoz do Zimbabwe tvoří  především položky s vyšší  přidanou hodnotou, zejména zařízení pro automatické zpracování dat, 

manipulační a stavební technika, kancelářské stroje a elektrická zařízení. Naopak vývoz ze Zimbabwe do ČR je koncentrován do 

několika komodit, zejména feroslitin a dalších výrobků hutního průmyslu, čerstvého či sušeného ovoce a ořechů, obuvi, alkoholických 

nápojů  a vybraných zemědělských produktů.  Potenciál pro české firmy existuje zejména v dodávkách technologií pro těžbu, 

zemědělství, energetiku, vodní hospodářství a zpracovatelský průmysl, nicméně vstup na trh vyžaduje důkladné prověření partnera a 

bezpečné nastavení platebních podmínek.  

Zdroj: ČSÚ 

TOP 5 položek importu z ČR 

Zdroj: ČSÚ 

TOP 5 položek exportu do ČR 

Zdroj: ČSÚ 

Obchodní vztahy s EU  

Zimbabwe patří z pohledu EU mezi menší obchodní partnery, obchodní výměna je však pro zemi významná zejména z hlediska 

přístupu na evropský trh. V roce 2025 dosáhl dovoz z EU do Zimbabwe přibližně 237,3 mil. EUR, zatímco vývoz ze Zimbabwe do EU 

činil cca 478,2 mil. EUR. Obchodní bilance je tak dlouhodobě kladná ve prospěch Zimbabwe, v roce 2025 přibližně ve výši 240,8 mil. 

EUR.  

 2021 2022 2023 2024 2025

Import z ČR (mld. CZK) 0,07 0,04 0,05 0,1 0,11

Export do ČR (mld. CZK) 0,09 0,15 0,12 0,15 0,08

Saldo s ČR (mld. CZK) -0,02 -0,11 -0,07 -0,04 0,03

SITC 3 Název zboží
Hodnota (mil. 

CZK)
Podíl z celku (%)

752 Zařízení k automat. zpracování dat, jednotky periferní 3 15,8 %

744 Zařízení manipulační mechanická a díly k nim j. n. 3 15,8 %

723 Stroje, zaříz. pro stavebnictví, stavební inženýrství 2 10,5 %

751 Stroje kancelářské 2 10,5 %

772 Přístr. elek. ke spínání ap. obvodů elek., odpory aj. 2 10,5 %

SITC 3 Název zboží
Hodnota (mil. 

CZK)
Podíl z celku (%)

671 Železo surové, houbovité, zrcadlovina, feroslitiny ap. 45 65,2 %

057 Ovoce a ořechy (ne olejnaté) čerstvé, sušené 16 23,2 %

851 Obuv 4 5,8 %

112 Nápoje alkoholické 1 1,4 %

054 Zelenina čerstvá, chlazená, zmrazená ap., kořeny, hlízy aj. 1 1,4 %
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Vývoz Zimbabwe do EU je založe n  především  na   zemědělských a surovinových položkách, zejména tabáku, vybraných 

potravinářských a zemědělských produktech, květinách, ovoci, zelenině  a produktech těžebního či hutního průmyslu. EU do 

Zimbabwe vyváží zejména stroje a zařízení, dopravní prostředky, léčiva, chemické výrobky, potraviny a další průmyslové zboží. 

Obchodní vztahy s EU se opírají také o prozatímní dohodu o hospodářském partnerství (EPA), která podporuje přístup 

zimbabwských výrobků  na evropský trh. Praktický rozvoj obchodu však omezuje měnová nestabilita, regulatorní nejistota a nízká 

předvídatelnost hospodářské politiky.  

Zdroj: Evropská komise 

Obchodní vztahy se zeměmi mimo EU  

Hlavní obchodní vazby Zimbabwe směřují mimo EU. Dominantním obchodním partnerem zůstává Jihoafrická republika, která je 

pro Zimbabwe klíčová z hlediska dovozu zboží, logistiky, financí i pracovních vazeb. Významnou roli hraje také Čína, jejíž zapojení v 

posledních letech rychle roste zejména v oblasti těžby, energetiky, infrastruktury a dodávek průmyslového zboží.  Dalšími 

významnými partnery jsou Indie, Spojené arabské emiráty a státy jihoafrického regionu.  

 

Obchod se zeměmi mimo EU je dlouhodobě deficitní. V roce 2024 činil dovoz ze zemí mimo EU přibližně 9,34 mld. USD, zatímco 

vývoz do těchto zemí dosáhl cca 7,16 mld. USD. Saldo tak bylo záporné ve výši přibližně 2,18 mld. USD. V roce 2025 nejsou údaje 

zatím k dispozici. Struktura obchodu odráží závislost Zimbabwe na dovozu pohonných hmot, potravin, hnojiv, léčiv, strojů, 

dopravních prostředků  a průmyslových vstupů.  Vývoz je naopak soustředěn především na zlato, tabák, platinu, diamanty, chrom, 

nikl a další nerostné suroviny. 

Rostoucí napojení na Čínu a Jihoafrickou republiku vytváří pro evropské dodavatele silnější konkurenci, zejména v cenově citlivých 

segmentech a v projektech financovaných či realizovaných mimo západní finanční rámce. Čínské firmy jsou viditelně  přítomné 

především v těžbě a infrastruktuře, často s návazností na vlastní financování a dodavatelské řetězce. Pro české firmy proto zůstává 

klíčové nabízet technologicky kvalitní a spolehlivá řešení, ideálně v kombinaci s financováním, servisem a dlouhodobou podporou. 

 

Zdroj: EIU, Eurostat 

 2021 2022 2023 2024 2025

Import z EU (mil. EUR) 187 222,6 279,5 257,4 237,3

Export do EU (mil. EUR) 400 511,8 499,9 539,4 478,2

Saldo s EU (mil. EUR) 213 289,2 220,4 282,1 240,8

 2021 2022 2023 2024 2025

Import ze zemí mimo EU (mil. USD) 7416,82 8520,93 9034,87 9339,04 N/A

Export do zemí mimo EU (mil. USD) 5682,11 6099,68 6698,22 7157,87 N/A

Saldo se zeměmi mimo EU (mil. USD) -1734,72 -2421,26 -2336,65 -2181,17 N/A
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3.2 Přímé zahraniční investice  

Příliv přímých zahraničních investic do Zimbabwe zůstává ve srovnání s potenciálem země  omezený a silně  závislý na těžebním 

sektoru. Podle údajů UNCTAD dosáhl v roce 2024 přibližně 596,7 mil. USD, což bylo mírně méně než v roce 2023, ale výrazně více 

než v letech 2019–2022. Zájem investorů souvisí zejména s těžbou zlata, platiny, chromu a lithia. 

Vládě se nadále nedaří zásadně zlepšit podnikatelské prostředí. Investoři čelí měnové nestabilitě,  častým změnám regulace, korupci, 

nedostatku deviz, slabé infrastruktuře a horší vymahatelnosti práva. Hlavní investice proto směřují do sektorů s vysokým surovinovým 

potenciálem, zejména do těžby, energetiky, infrastruktury, zemědělství a zpracovatelského průmyslu. 

Nejvýznamnějším investorem zůstává Čína, jejíž  role dále roste, zejména v těžbě lithia, zlata, chromu, energetice a infrastruktuře. 

Zájem projevují také investoři z Jihoafrické republiky, Indie a v menší míře Ruska. Dopad těchto investic na širší ekonomiku je však 

omezený; zisky jsou reinvestovány selektivně,  často jen do infrastruktury přímo související s konkrétními projekty. Trh tak nabízí 

příležitosti zejména pro dodávky technologií pro těžbu, zpracování surovin, energetiku a vodní hospodářství, zůstává však vysoce 

rizikový. Významné české přímé investice v Zimbabwe nejsou evidovány 
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3.3 FTA a smlouvy  

Smlouvy s EU  

Zimbabwe je součástí regionu Východní a jižní Afriky (Eastern and Southern Africa – ESA), se kterým EU uzavřela prozatímní 

Dohodu o hospodářském partnerství (interim Economic Partnership Agreement – iEPA). Dohoda byla podepsána v roce 2009 a pro 

Zimbabwe se prozatímně uplatňuje od roku 2012. Zimbabwe tak má v rámci EPA zvýhodněný, bezcelní a bezkvótový přístup na trh 

EU. Tento obchodní režim není dotčen současnými restriktivními opatřeními EU vůči Zimbabwe, která se soustředí především na 

zbrojní embargo. Otázka zrušení zbrojního embarga však zůstává významným politickým tématem ve vztazích mezi Zimbabwe a EU.  

Smlouvy s ČR  

Smluvní základna mezi Českou republikou a Zimbabwe je omezená a má jen malý přímý dopad na současnou obchodně-

ekonomickou spolupráci. Navazuje zejména na dohody uzavřené v období Československa: 

l Dohoda o vědeckotechnické spolupráci mezi vládou ČSSR a vládou Zimbabwské republiky (1983)  

l Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou Republiky Zimbabwe o kulturní a vědecké spolupráci 

(1984)  
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3.4 Rozvojová spolupráce  

Zimbabwe je příjemcem rozvojové a humanitární pomoci. EU patří mezi hlavní donory a v rámci víceletého programu 2021–2027 

alokovala na spolupráci se Zimbabwe přibližně  165 mil. EUR. Podpora se zaměřuje zejména na udržitelné zemědělství, zelený 

hospodářský růst, zdravotnictví, dobrou správu věcí veřejných a občanskou společnost. 

V posledních letech se však projevuje trend omezování a větší selektivity rozvojových prostředků  ze strany tradičních donorů,  včetně 

EU a jejích členských států.  Financování se více soustředí na vybrané priority, měřitelné výsledky a projekty navázané na strategické 

zájmy donorů,  například potravinovou bezpečnost, odolnost vůči změně klimatu, migraci, kritické suroviny či regionální stabilitu. 

Rozvojová spolupráce tak získává transakčnější charakter. Tento vývoj omezuje počet čistě grantových projektů,  ale může vytvářet 

prostor pro komerčně udržitelná řešení v zemědělství, zdravotnictví, vodohospodářství a energetice. 

Česká Republika v Zimbabwe rozvojové nástroje téměř nevyužívá.  
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3.5 Perspektivní obory (MOP)  

Zimbabwe není do MOP zahrnuto. 
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4 Kultura obchodního jednání  

Podkapitoly: 

4.1 Úvod  

4.2 Oslovení  

4.3 Obchodní schůzka  

4.4 Komunikace  

4.5 Doporučení  

4.6 Státní svátky  
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4.1 Úvod  

Zimbabwská společnost si v mnoha ohledech zachovává tradiční rysy, které se promítají i do obchodního prostředí. Zahraniční 

partneři mohou v praxi narážet na nižší míru dochvilnosti, časté posuny termínů,  méně předvídatelné plnění závazků a zdlouhavé 

jednání s úřady. Významným rizikem zůstává vysoká míra korupce, zejména při kontaktu s veřejnou správou, veřejnými zakázkami a 

regulatorními procesy. Pro úspěšné působení na trhu je proto důležitá trpělivost, důsledná kontrola závazků a pečlivý výběr místního 

partnera.  
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4.2 Oslovení  

Styl osobní komunikace je v Zimbabwe oproti středoevropským zvyklostem formálnější, zejména při prvním kontaktu, jednání s 

úřady a vystupování ve veřejném prostoru. Důraz se klade na zdvořilost, respekt k postavení a trpělivé budování osobního vztahu. Při 

setkání je obvyklé pozdravit všechny přítomné, podat si ruku a případně  se představit. Vhodné je používat oslovení s příjmením 

(„Mr./Mrs. X“) a u významnějších osob také akademický titul či pracovní funkci. 

Součástí jednání bývá úvodní zdvořilostní konverzace, dotaz na zdraví partnera a často i jeho rodiny. Přímý přechod k věci může 

působit nezdvořile. „Small talk“  není pouze formalitou, ale důležitým nástrojem pro vytvoření důvěry, bez níž  se obchodní vztahy 

rozvíjejí obtížněji. 

V praxi však může být komunikace po navázání osobního kontaktu výrazně  uvolněnější ,  včetně  humoru a neformálního tónu. 

Důležitá je schopnost rozlišit situaci: při oficiálních jednáních a veřejných vystoupeních se očekává formálnost, zatímco v 

dlouhodobějších obchodních vztazích může být styl komunikace osobnější. Vizitky se stále používají, ale rychlá následná komunikace 

často probíhá přes telefon nebo aplikaci WhatsApp. 
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4.3 Obchodní schůzka  

Při plánování obchodní schůzky je třeba vzít v úvahu všeobecně rozšířenou nedochvilnost. Jednání jsou často odkládána, a to i na 

poslední chvíli. Toto platí dvojnásob při jednání se zástupci státních institucí. Při plánování času zahájení i délky jednání je zpravidla 

nutné počítat s velkorysou časovou rezervou. Značně disciplinovanější bývají v tomto ohledu osoby evropského původu, u nichž  se 

silně projevuje anglosaský styl jednání. Ve zvyklostech a ve způsobu jednání je obecně dosud stále cítit přežívající britský vliv.  

Schůzky probíhají často jako oběd  či večeře v restauraci, stejně  dobře je však možné setkat se v kanceláři. Pozvání obchodního 

partnera domů je do doby příp. navázání důvěrnějšího osobního vztahu neobvyklé.  Předávání darů není nutně očekáváno, nicméně 

většinou potěší   a  může pomoci navázat bližší vztah. Alkohol není obvyklé při prvním jednání nabízet; Zimbabwe je poměrně 

konzervativní křesťanská země,  přičemž  příslušníci některých církví jsou ke konzumaci alkoholu zdrženliví. Na venkově přetrvává 

tradiční rozdělení společenských rolí, tj. výrazně vyšší zastoupení mužů v podnikatelských a úředních funkcích. Ve městech se ovšem 

tyto tradiční rozdíly již stírají. Obecně se projevuje úcta starším lidem.    

Relativně  formální a konzervativní styl se uplatňuje i v oblékání. Pánové by na první jednání měli  přicházet v obleku a kravatě 

(vzhledem ke klimatu se doporučují lehké materiály), odpovídající formální oblečení se doporučuje i ženám. Atmosféra během 

jednání vša k  často bývá méně  formální než  v mnoha evropských zemích. Bližší fyzický kontakt (objímání apod.) není obvyklý, 

vnímaný rozsah osobní zóny je nicméně menší, než na co jsme zvyklí z ČR. 
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4.4 Komunikace  

Komunikace se zimbabwskými partnery vyžaduje trpělivost, opakované připomínání a důsledné ověřování dohodnutých kroků. 

Formální e-mailová komunikace je běžná zejména u úřadů,  bank a větších firem, v praxi však nemusí vždy vést k rychlé reakci. 

Efektivnější bývá telefonický kontakt a následné potvrzení hlavních bodů e-mailem. Velmi rozšířená je také komunikace přes aplikaci 

WhatsApp, která často slouží k rychlé domluvě schůzek, připomínání úkolů nebo neformálnímu navázání kontaktu. 

Při komunikaci je vhodné zachovávat formální a zdvořilý tón, zejména při prvním kontaktu a při jednání s veřejnými institucemi. 

Doporučuje se používat oslovení podle funkce, titulu nebo příjmení a vyhnout se příliš přímému či konfrontačnímu stylu. Odpovědi 

mohou být vágní nebo nepřímé, zejména pokud partner nechce odmítnout požadavek otevřeně.  Pro obchodní jednání je proto 

důležité shrnovat závěry písemně,  stanovovat konkrétní termíny a průběžně ověřovat, zda partner skutečně rozumí dalším krokům a 

je schopen je splnit. 

Budování důvěry je v Zimbabwe důležitou součástí obchodního vztahu. Osobní setkání má větší váhu než   čistě  elektronická 

komunikace a u významnějších jednání je vhodné počítat s opakovaným kontaktem. Kombinace osobního jednání, telefonického 

follow-upu a písemného potvrzení je zpravidla nejúčinnější. 
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4.5 Doporučení  

Je třeba počítat s tím, že korupce je v Zimbabwe obecně rozšířená a představuje významné riziko pro podnikání. V Indexu vnímání 

korupce organizace Transparency International za rok 2025 získalo Zimbabwe 22 bodů  ze 100 a umístilo se na 157. místě ze 182 

hodnocených zemí, což  potvrzuje dlouhodobě  slabé hodnocení země  v oblasti veřejné správy, transparentnosti a vymahatelnosti 

pravidel. 

Při jednání s úřady je nutné počítat se zdlouhavými, nepřehlednými a často málo předvídatelnými procesy. Standardizované postupy 

nemusí být vždy jasné nebo důsledně dodržované. Pro zahraniční firmy je proto důležité trvat na písemném potvrzení dohod, pečlivě 

dokumentovat komunikaci a využívat místní právní či daňové poradenství. 

Při jednání s místními partnery je vhodné vyhnout se otevřené kritice politického systému nebo fungování státních institucí. Zároveň 

je třeba počítat s tím, že zdvořilost a snaha nezklamat partnera mohou vést k nepřímé komunikaci. Místní partner nemusí vždy 

otevřeně říci „ne“,  i když  není schopen něco zajistit nebo dodržet. Sliby a časové závazky je proto vhodné posuzovat obezřetně  a 

počítat s možnými prodleními 
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4.6 Státní svátky  

Oficiální státní svátky:  

l 1. leden – New Year’s day (Nový rok)  

l 21. únor – Robert Mugabe National Youth Day (Národní den mládeže Roberta Mugabeho)  

l Velký pátek, Velikonoční pondělí (pohyblivé)  

l 18. duben – Independence Day (Den nezávislosti – oficiální státní svátek země)  

l 1. květen – Worker’s Day (Svátek práce)  

l 25. květen – Africa Day (Den Afriky)  

l druhé srpnové pondělí – Heroes‘ Day (Den hrdinů)  

l druhé srpnové úterý – Defence Forces Day (Den ozbrojených sil)  

l 22. prosinec – National Unity Day (Den národní jednoty)  

l 25. prosinec – Christmas Day (1. svátek vánoční)  

l 26. prosinec – Boxing Day (2. svátek vánoční)  

Další svátky může vyhlásit osobně prezident republiky jako dodatečné dny volna. Pokud svátek padne na sobotu či neděli, volno je 

následující pondělí. 
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5 Základní podmínky pro uplatnění 

českého zboží na trhu  

Podkapitoly: 

5.1 Vstup na trh  

5.2 Formy a podmínky působení na trhu  

5.3 Marketing a komunikace  

5.4 Problematika ochrany duševního vlastnictví  

5.5 Trh veřejných zakázek  

5.6 Platební podmínky, platební morálka a řešení obchodních sporů  

5.7 Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria  

5.8 Zaměstnávání občanů z ČR  

5.9 Veletrhy a akce  
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5.1 Vstup na trh  

Dovoz zboží z ČR do Zimbabwe komplikuje nízká kupní síla, geografická vzdálenost, logistická náročnost, měnová nestabilita, vysoká 

míra korupce a silná orientace trhu na tradiční dodavatele, zejména z Jihoafrické republiky a Číny. České zboží je na trhu málo 

známé a české firmy zde zpravidla nemají vybudovanou síť  místních zástupců.  Základní podmínkou úspěchu je proto spolehlivý 

místní partner, zejména dovozce, distributor nebo obchodní zástupce. 

Zboží je do Zimbabwe nejčastěji dováženo silniční dopravou přes přístav Durban v Jihoafrické republice, případně  přes Beiru v 

Mosambiku. Spotřební zboží lze uplatnit prostřednictvím distributorů  a velkoobchodů  napojených na maloobchodní řetězce, 

například Pick n Pay, SPAR či další regionální sítě.  Rozhodujícím kritériem bývá cena a schopnost zajistit stabilní dodávky, servis a 

náhradní díly. 

Výběr cel a daní při dovozu zajišťuje Zimbabwe Revenue Authority (ZIMRA). Celní sazby závisí na druhu zboží a jeho zařazení v 

celním sazebníku. U vybraných položek se uplatňují také dovozní přirážky, spotřební daně nebo zvláštní režimy. Standardní sazba 

DPH činí od roku 2026 15,5 % a vztahuje se i na dovoz zboží, pokud daná položka není výslovně  osvobozena nebo nezvláštně 

upravena. Preferenční sazby se mohou uplatnit u zboží pocházejícího ze zemí SADC nebo COMESA. 

Dovoz některých položek podléhá zvláštním povolením či licencím. Týká se to zejména léčiv, zdravotnických prostředků,  potravin, 

zemědělské produkce, osiv, živých zvířat, rostlin a výrobků živočišného či rostlinného původu. Licenční a schvalovací řízení mohou 

být zdlouhavá a administrativně náročná. 

Při dovozu je třeba počítat s delšími celními procedurami, proměnlivou praxí úřadů a korupčními riziky. Mezi základní dokumenty 

patří dovozní deklarace/Bill of Entry, obchodní faktura, balicí list, osvědčení o původu zboží, nákladový list (Bill of Lading nebo Air 

Waybill) a případná dovozní licence či povolení podle druhu zboží. Doporučuje se využít zkušeného místního celního agenta a 

předem ověřit aktuální celní, daňový a licenční režim konkrétní položky. 
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5.2 Formy a podmínky působení na trhu  

 

Zahraniční společnosti mohou v Zimbabwe působit prostřednictvím místně  registrované společnosti, pobočky, zastoupení nebo 

formou spolupráce s místním partnerem. V praxi je pro vstup na trh často vhodné využít místního partnera, distributora či společný 

podnik, zejména v sektorech vyžadujících znalost regulatorního prostředí, veřejných institucí a místních obchodních vazeb. 

Zimbabwská investiční a rozvojová agentura (Zimbabwe Investment and Development Agency – ZIDA) funguje jako jednotné 

kontaktní místo pro investory a má napomáhat s vyřizováním formalit spojených se vstupem na trh a investičními projekty. Vzhledem 

ke složitosti administrativy, častým změnám pravidel a rozdílům mezi formální úpravou a praxí se doporučuje využít služeb místního 

právníka, daňového poradce nebo zkušeného konzultanta. 

Základním krokem při založení společnosti je rezervace a registrace obchodního jména u rejstříku společností. Následuje příprava 

zakladatelských dokumentů,  zejména stanov a údajů  o společnících, statutárních orgánech, sídle, právní formě  a kapitálu 

společnosti. Po registraci je nutné zajistit daňovou registraci u Zimbabwe Revenue Authority (ZIMRA), případně registraci k DPH, a 

dále registraci zaměstnavatele u (NSSA) a dalších relevantních institucí. 

Podle předmětu podnikání může být nutné získat také místní podnikatelskou licenci, sektorové povolení nebo souhlas příslušného 

regulátora. To se týká zejména těžby, energetiky, zdravotnictví, finančních služeb, potravinářství, zemědělství a dovozu regulovaného 

zboží. Proces založení firmy je formálně  nastaven poměrně  jasně,  v praxi však může být zdlouhavý a administrativně  náročný. 

Doporučuje se proto počítat s časovou rezervou a důsledně ověřit všechny požadavky před zahájením činnosti. 
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5.3 Marketing a komunikace  

Propagace, marketing a reklama jsou v Zimbabwe relativně rozvinuté a využívají podobné nástroje jako v Evropě. Běžná je reklama v 

tisku, rádiu, televizi, na billboardech i v odborných médiích. Rychle roste význam digitální komunikace, zejména sociálních sítí, 

online kampaní a komunikace přes mobilní aplikace. Vzhledem k cenové citlivosti trhu a silné konkurenci z Jihoafrické republiky, 

Číny a dalších asijských zemí je důležité jasně komunikovat poměr ceny, kvality, spolehlivosti a dostupnosti servisu. 

Mezi významná média patří např.  The Herald, NewsDay či další celostátní a online tituly. Televizní prostor je více ovlivněn státem, 

význam rozhlasového vysílání však zůstává vysoký i mimo velká města. U vybraných cílových skupin, zejména mladších a městských 

spotřebitelů, hrají významnou roli sociální sítě a mobilní komunikace. 

České výrobky nejsou na trhu obecně příliš  známé, proto je při vstupu na trh vhodné počítat s potřebou aktivní propagace, lokální 

reference a spolupráce s místním distributorem. Marketing by měl zohledňovat konzervativnější charakter společnosti a vyhýbat se 

příliš  provokativnímu obsahu. U technologií a průmyslového zboží   j e   důležité zdůrazňovat praktické parametry, životnost, 

dostupnost náhradních dílů a technickou podporu 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - ZIMBABWE

 https://www.businessinfo.cz/zimbabwe 30

https://www.businessinfo.cz/zimbabwe


5.4 Problematika ochrany duševního vlastnictví  

Zimbabwe je signatářem většiny základních mezinárodních úmluv v oblasti ochrany duševního vlastnictví, včetně Bernské úmluvy o 

ochraně  literárních a uměleckých děl  a  Pařížské úmluvy na ochranu průmyslového vlastnictví. Jako člen WTO je vázáno také 

dohodou TRIPS a je členem Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO). 

Právní rámec ochrany duševního vlastnictví formálně existuje, jeho praktické vymáhání je však slabé. Na trhu se běžně vyskytuje 

padělané zboží, zejména u spotřebních výrobků,  náhradních dílů,  elektroniky, textilu, léčiv, kosmetiky a agrochemických vstupů. 

Kapacity státních orgánů k systematickému potírání padělků jsou omezené a soudní vymáhání může být zdlouhavé 
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5.5 Trh veřejných zakázek  

Veřejné zakázky v Zimbabwe formálně  upravuje zákon o veřejných zakázkách a nakládání s veřejným majetkem. Dohled nad 

systémem vykonává Procurement Regulatory Authority of Zimbabwe (PRAZ), u něhož se dodavatelé pro účast ve veřejných tendrech 

registrují. Zimbabwe postupně zavádí elektronický systém veřejných zakázek eGP, který slouží k registraci dodavatelů,  zveřejňování 

tendrů  a elektronickému podávání nabídek. Tendry jsou zároveň nadále zveřejňovány i v tisku, na webových stránkách zadavatelů 

nebo prostřednictvím komerčních tenderových portálů. 

Finanční limity pro způsob zadání se liší podle typu zakázky a kategorie zadavatele; orientačně se pohybují od desítek tisíc USD u 

služeb až po stovky tisíc USD u stavebních prací. U vyšších hodnot by měly být zakázky zadávány soutěžním postupem. V praxi je 

však systém zatížen nízkou transparentností, zdlouhavými procesy a korupčními riziky. U strategických a politicky citlivých projektů 

může vláda postupovat mimo standardní soutěžní rámec nebo využívat přímé zadání. 

Úspěšná účast ve veřejných zakázkách vyžaduje dlouhodobé sledování trhu, místní kontakt a získání informací ještě před formálním 

vyhlášením tendru. Bez místního partnera nebo stálé přítomnosti je účast obtížná. Pokud má neúspěšný uchazeč  pochybnosti o 

regulérnosti soutěže, může využít odvolací mechanismy u PRAZ, jejich praktická účinnost však může být omezená. 

Zahraniční firmy často preferují účast v tendrech financovaných mezinárodními institucemi a donory, například EU, Světovou 

bankou nebo Africkou rozvojovou bankou. Tyto zakázky mají zpravidla jasnější pravidla, vyšší transparentnost a zajištěné 

financování. 
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5.6 Platební podmínky, platební morálka a řešení obchodních sporů  

Zimbabwe je členem některých mezinárodních mechanismů  na ochranu investic a řešení sporů,  včetně  Multilateral Investment 

Guarantee Agency (MIGA) a Mezinárodního centra pro řešení investičních sporů  (ICSID). Je rovněž smluvní stranou Newyorské 

úmluvy o uznávání a výkonu rozhodčích nálezů.  Formální právní rámec tak umožňuje využití mezinárodní arbitráže, praktická 

vymahatelnost práva v zemi však zůstává problematická. 

Řešení obchodních sporů  před zimbabwskými soudy bývá zdlouhavé, nákladné a obtížně  předvídatelné. Justice je formálně 

nezávislá, v praxi však může být ovlivněna politickými a ekonomickými zájmy. V minulosti se ukázala slabá ochrana zahraničních 

investorů  zejména v souvislosti s vyvlastňováním zemědělské půdy. Problémem může být také praktické vymáhání soudních nebo 

arbitrážních rozhodnutí. 

Dobře připravená smlouva je proto zásadní. Doporučuje se využít místního právníka, důkladně prověřit obchodního partnera (due 

diligence), jasně upravit platební podmínky, rozhodné právo, místo řešení sporů a mechanismus arbitráže, ideálně mimo Zimbabwe. 

V praxi je vhodné usilovat především o prevenci sporů a případné mimosoudní řešení. 

V dodavatelsko-odběratelských vztazích se doporučuje platba předem, případně  neodvolatelný a potvrzený akreditiv. Platba po 

dodání je vhodná pouze u dlouhodobě ověřených partnerů a menších objemů. 
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5.7 Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria  

Víza: Občané ČR potřebují pro vstup do Zimbabwe vízum. Pro turistické cesty lze vízum získat buď online prostřednictvím systému 

eVisa, nebo při příjezdu na mezinárodních letištích a vybraných hraničních přechodech, protože ČR spadá do kategorie zemí, jejichž 

občané mohou obdržet vízum při vstupu do země.  Standardní poplatek činí 30 USD za jednovstupové vízum, 45 USD za 

dvouvstupové vízum a 55 USD za vícevstupové vízum; poplatky se mohou měnit a je vhodné je před cestou ověřit.   

Žádosti o jiné typy víz nebo pobytových oprávnění se oficiálně mohou podat online (služba často vypadává). Alternativně je možné 

požádat osobně prostřednictvím příslušných zimbabwských úřadů.  Velvyslanectví Zimbabwe v Berlíně  uvádí, že víza aktuálně 

nevydává a odkazuje žadatele na elektronický systém. V případě,  že systém však nefunguje, Velvyslanectví Zimbabwe v Berlíně 

poskytne bližší informace. Vyřízení nestandardních žádostí může být zdlouhavé, zejména pokud je nutné schválení imigračních 

orgánů v Harare.   

Cestovní pas musí být platný nejméně 6 měsíců od vstupu do země.  Cestující s dětmi mohou být vyzváni k předložení rodného listu 

dítěte, případně souhlasu druhého rodiče s cestou. Při příjezdu ze země s výskytem žluté zimnice, nebo po delším tranzitu v takové 

zemi, může být požadováno potvrzení o očkování proti žluté zimnici. Při vstupu může být cestující vyzván k doložení dostatečných 

finančních prostředků a zpáteční či navazující letenky.   

Bezpečnostní situace: Zimbabwe je obecně  turisticky navštěvovanou zemí, zejména v oblasti Viktoriiných vodopádů,  politická a 

sociální situace však může být nestabilní. V souvislosti s ekonomickými problémy dochází k protestům, stávkám a politickým 

shromážděním, proti nimž  mohou bezpečnostní složky zasahovat tvrdě.  Cestovatelům se doporučuje vyhýbat se demonstracím, 

politickým shromážděním a větším davům. Fotografování policie, armády, vládních budov, kontrolních stanovišť a demonstrací může 

vést k problémům s úřady. 
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5.8 Zaměstnávání občanů z ČR  

V případě  zaměstnávání nerezidentních cizinců  je nutné získat příslušné pracovní a pobytové povolení od imigračních orgánů 

Zimbabwe (webové stránky jsou aktuálně mimo provoz). Podmínky se liší podle typu činnosti, délky pobytu a charakteru zaměstnání. 

Obecně  je třeba doložit nabídku zaměstnání od místního zaměstnavatele, pracovní pozici, dohodnutou mzdu a podmínky práce. 

Úřady mohou požadovat také prokázání, že pozice byla nabídnuta na místním trhu a že pro ni není dostupná odpovídající místní 

kvalifikace. 

Proces bývá administrativně  náročný a zdlouhavý, proto je vhodné zahájit jej s dostatečným předstihem a využít služeb místního 

právníka nebo imigračního poradce. U větších zahraničních investic bývá získání povolení pro klíčové zahraniční pracovníky snazší, 

zejména pokud lze prokázat přínos investice pro místní ekonomiku, přenos know-how nebo vytvoření pracovních míst. 

Vláda dlouhodobě podporuje zaměstnávání místních pracovníků  a tlak na lokalizaci pracovních pozic je patrný zejména u veřejně 

sledovaných investic a v regulovaných sektorech. Zaměstnávání místních pracovníků  se řídí pracovněprávními předpisy Zimbabwe, 

které poskytují zaměstnancům relativně silnou ochranu a mohou omezovat flexibilitu zaměstnavatele. Pro zahraniční firmy je proto 

vhodné pečlivě nastavit pracovní smlouvy, mzdové podmínky a interní postupy v souladu s místním právem 
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5.9 Veletrhy a akce  

V Zimbabwe se každoročně koná několik veletrhů a výstav, které mohou být relevantní pro české firmy: 

Zimbabwe International Trade Fair (ZITF)  – největší všeobecný veletrh v zemi, konaný každoročně v dubnu v Bulawayu. Akce má 

multisektorový charakter a je vhodná pro prezentaci průmyslových výrobků,  technologií, strojírenských řešení, zemědělské techniky, 

energetiky i služeb. 

Mine Entra  – specializovaný veletrh zaměřený na těžbu, důlní technologie, strojírenství, infrastrukturu, dopravu a související služby. 

Koná se v Bulawayu a patří k nejrelevantnějším akcím pro firmy nabízející technologie pro těžební průmysl, zpracování surovin, 

energetiku, bezpečnost práce či servisní řešení. 

Zimbabwe Agricultural Show  – hlavní zemědělská výstava pořádaná každoročně v Harare. Je relevantní zejména pro dodavatele 

zemědělské techniky, závlahových systémů,  osiv, hnojiv, veterinárních a potravinářských technologií a řešení pro zpracování 

zemědělské produkce. 

Sanganai/Hlanganani World Tourism Expo  – turistická výstava zaměřená na cestovní ruch a služby, vhodná zejména pro subjekty 

působící v oblasti turismu, hotelnictví, dopravních služeb a souvisejících technologií. 

V květnu 2025 se v Harare uskutečnilo první  EU–Zimbabwe Business Forum , organizované Delegací EU ve spolupráci s členskými 

státy EU, Zimbabwe Investment and Development Agency (ZIDA), ZimTrade a Confederation of Zimbabwe Industries. Fórum bylo 

zaměřeno na podporu obchodu a investic v rámci Global Gateway a dohody EPA, zejména v oblastech obnovitelných zdrojů energie, 

agroprůmyslu, zahradnictví, finančních služeb, dopravy a logistiky a těžebního hodnotového řetězce. Očekává se, že na tento formát 

budou navazovat další aktivity zaměřené na rozvoj obchodních a investičních vztahů mezi EU a Zimbabwe. 

Další veletrhy a aktuální termíny akcí zveřejňuje zejména Zimbabwe International Trade Fair Company. 
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6 Kontakty  

Podkapitoly: 

6.1 Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu  

6.2 Praktická telefonní čísla (záchranka, policie, požárníci, infolinky, apod.)  

6.3 Důležité internetové odkazy a kontakty  
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6.1 Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu  

Pro Zimbabwe je akreditováno Velvyslanectví ČR v Lusace, v Harare se nachází honorární konzulát ČR.    

Velvyslanectví České republiky v Lusace:  

Adresa: 4 Twin Palm Road, Kabulonga, Lusaka, Zambia  

Tel.: +260 211269878  

E-mail: lusaka@mzv.gov.cz   

Web: www.mzv.gov.cz/lusaka  

Nouzová linka: +260 966 732 849    

Pracovní doba velvyslanectví je pondělí-pátek od 7:45 do 16:15 hod. Pro cestu z letiště či z centra města doporučujeme využít taxi. 

Úřad se nachází v bezprostřední blízkosti „Kabulonga Roundabout“, který slouží jako známý orientační bod.      

Honorární konzulát ČR v Harare:  

Adresa: 15 Cambridge Rd., Unit 9, Newbridge, Harare  

Vedoucí úřadu: Ivana Summerfield  

Tel.: +263 772 403 426  

E-mail: harare@honorary.mzv.gov.cz 

 

Agentura CzechTrade není v Zimbabwe zastoupena. Nejbližší kancelář agentury CzechTrade se nachází v Jihoafrické republice:  

Zahraniční kancelář CzechTrade v Johannesburgu:  

Vedoucí kanceláře: Štěpán Beneš, Adresa: Embassy of the Czech Republic in Pretoria, 936 Pretorius St, Arcadia,  0083, Pretoria  

Web: https://www.czechtrade.cz/zahranicni-kancelare/jihoafricka-republika  
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6.2 Praktická telefonní čísla (záchranka, policie, požárníci, infolinky, 

apod.)  

Tísňové linky:  

994 – rychlá lékařská pomoc  

993 – hasiči  

995 – policie (v Harare lze využít též telefon +263 4 777777)  

Funkčnost těchto spojení je ale nestálá a ani úspěšné spojení s operátorem nezaručuje rychlou a kompetentní reakci. Zejména mimo 

velká města mohou být pohotovostní linky zcela nepoužitelné.    

Z dostupných nemocnic lze doporučit:  

Avenues Clinic, Corner Baines &, Mazowe St, Harare, +263 8677 006175       

Trauma Centre Borrowdale, 1 Borrowdale Lane, Harare, nonstop hotline: +263 0776133599 / 0773174123.  

Jen některé nemocnice mají vlastní ambulantní vozy. V největších městech a hlavních turistických destinacích fungují stanice 

soukromé rychlé záchranné služby MARS. Před cestou se doporučuje ověřit, zda sjednané cestovní připojištění hradí i zásahy této 

soukromé firmy. V opačném případě lze přímo v Zimbabwe sjednat minimálně měsíční pojištění zajišťující příjezd sanitního vozu v 

případě potřeby. 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - ZIMBABWE

 https://www.businessinfo.cz/zimbabwe 39

https://mars.co.zw/
https://www.businessinfo.cz/zimbabwe


6.3 Důležité internetové odkazy a kontakty  

Vláda:  

Webové stránky některých ministerstev jsou dlouhodobě nefunkční. Webový rozcestník: https://www.zim.gov.zw/index.php/en/  

Office of the President and Cabinet: https://www.zim.gov.zw/index.php/en/my-government/government-ministries/opc  

M i n i s t r y  o f  D e f e n c e  a n d  W a r  V e t e r a n s  A f f a i r s :  https://www.zim.gov.zw/index.php/en/my-government/government-

ministries/defence-and-war-veterans-affairs  

Ministry of Energy and Power Development: http://www.zim.gov.zw/index.php/en/my-government/government-ministries/energy-

and-power-development    

Ministry of Finance and Economic Development:  

Ministry of Foreign Affairs and International Trade: http://www.zimfa.gov.zw  

Ministry of Health and Child Care: http://www.mohcc.gov.zw/  

Ministry of Higher and Tertiary Education, Science and Technology Development: http://www.mhtestd.gov.zw/    

Ministry of Home Affairs and Cultural Heritage: http://www.moha.gov.zw/en/  

Ministry of Industry and Commerce: http://www.mic.gov.zw/  

Ministry of ICT, Postal and Courier Services: http://www.ictministry.gov.zw/    

Ministry of Information, Publicity and Broadcasting Services: https://www.infomin.org.zw/    

Ministry of Justice,  Legal and Parliamentary Affairs:  http://www.zim.gov.zw/index.php/en/my-government/government-

ministries/justice,-legal-and-parliamentary-affairs     

Ministry  of  Lands,  Agriculture,  Water ,  Cl imate  and Rural  Development:  https://www.zim.gov.zw/index.php/en/my-

government/government-ministries/lands,-agriculture,-water,-climate-and-rural-resettlement  

Minis t ry  o f  Loca l  Government   and  Pub l i c  Works :  https://www.zim.gov.zw/index.php/en/my-government/government-

ministries/local-government,-public-works-and-national-housing  

Ministry of Mines and Mining Development: https://www.zim.gov.zw/index.php/en/my-government/government-ministries/mines-

and-mining-development  

Ministry  of  National  Housing and Social  Amenit ies:  http://www.zim.gov.zw/index.php/en/my-government/government-

ministries/national-housing-and-social-amenities  

Min i s t r y   o f   P r ima r y   a nd   S e c ond a r y   Edu c a t i o n :  https://www.zim.gov.zw/index.php/en/my-government/government-

ministries/primary-and-secondary-education  

Ministry of Public Service, Labour and Social Welfare: https://www.mlss.gov.zm/  

Ministry of Transport and Infrastructural Development: https://www.zim.gov.zw/index.php/en/my-government/government-

ministries/transport-and-infrastructural-development/228-sectors/369-transport-infrastructure  

Ministry of Youth, Sport, Arts and Recreation: https://www.govserv.org/ZW/Harare/146486828547700/Ministry-of-Sport%2C-

Recreation%2C-Arts-and-Culture  

Hospodářská komora:  

Zimbabwe National Chamber of Commerce: https://www.zncc.co.zw/  

Agentura na podporu investic:  

Zimbabwe Investment & Development Agency: https://tradezimbabwe.com/  
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Daňový a celní úřad:  

Zimbabwe Revenue Authority: https://www.zimra.co.zw/  

Centrální banka:  

Reserve Bank of Zimbabwe: https://rbz.co.zw/  
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